Vel dicendum, quod absolutio in foro confessionis est principaliter potestatis clavium, & ex consequenti respicit jurisdictionem; sed excommunicatio respicit totaliter jurisdictionem. Quantum autem ad potestatem ordinis omnes sunt æquales, non autem quantum ad jurisdictionem. Et ideo non est simile.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas errorem Joannis Wicleff (testante Conc. Constansiensis loco citando infra) seditiose dicentis; quod populares, & subditi homines possunt ad suum arbitrium domi-

(1) Scilicet in seipsum qui potestatem dedit.

(2) Sive aliquem qui vel ex ipsa sui conditione simpliciter, vel secundum quid ex accidenti casu elavem habenti sit subjectus: Ex quo sequitur manifeste quod sit alius vel distinctus ab eo cui subjectus esse supponitur.

(3) Tum civiles & seculares, tum ecclesiasticas & sacras: Neutra enim potestas per mortale peccatum amittitur, & contrarium ab Ecclesia damnatum est. Puta in Concilio Constansiensis Sess. ubi ex articulis 45. Joannis Wicleff. qui decernuntur vel no-

torie heretici vel erronei vel scandalosi & blasphemii, vel piarum aurium offensivi, vel temerarii & seditiosi, quartus enumeratur iste, *Si Episcopus vel Sacerdos est in peccato mortali, non ordinat, non conficit, non consecrat, non baptizat*: Octavus iste: *Si Papa sit prescius & malus & per consequens membrum diaboli non habet potestatem super fideles nisi a Casare*. Quintus decimus iste: *Nullus est Dominus civilis, nullus est Prælatus, nullus est Episcopus, dum est in peccato mortali*.

dominos delinquentes corrigere. Item, quod parochiani possunt propter peccata suorum prælatorum auferre ab eis decimas ad suum libitum. Item: quod domini temporales possunt ad arbitrium suum auferre bona temporalia ab ecclesia, possessionis habitualiter delinquentibus. In his enim omnibus virtualiter insinuat ab isto *Wicleff*, quod subditus in suum superiorem potest imperiose (& pro tanto hic errores illius adducuntur) contra quod articulus præfens militat, & quidem a fortiori. Si enim (juxta articulum) subditus non potest in superiorem etiam delinquentem, nisi præhabita jurisdictione ab eo: multo minus sine jurisdictione in ipsum superiorem poterit. Rursus. Si subditus superiorem delinquentem non potest malis, idest peccatis, spoliare pro suo arbitrio: multo minus (& hoc cæcutientes viderent) subditi superiores delinquentes bonis eorum spoliare poterunt ab arbitrium suum. Modo non tantum populares, sed etiam domini temporales sacerdotibus inferiores sunt: ut supra 1. q. 19. art. 4. app. per verba Imperatoris Basilii a Synodo confirmata habitum fuit. Item habes: quomodo per rationem ad verum passis infringere ejusdem *Wicleff* errorem (teste eod. Conc.) improbe dicentis: quod nullus est dominus civilis, nullus est Prælatus, nullus est Episcopus, dum est in peccato mortali: *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas a fortiori (ut supra nunc, arguendo) prædictos errores merito damnari ab eod. Concil. *Constant.* sess. 8. ubi enarratis 45. erroribus ipsius *Wicleff*, inter quos numer. 15. 16. 17. 18. prædicti collocantur, similis damnatio subsequitur summarie. „ Hos sancta Synodus præfatos articulos 45. examinari fecit, & sæpius recenseri, quibus examinatis, fuit repertum, alios, & plures ex ipsis fuisse, & esse notorie hæreticos, & a sanctis Patribus reprobatos; alios non catholicos, sed erroneos, alios scandalosos, & blasphemos; quosdam piarum auriarum offensivos, non nullos eorum temerarios, & seditiosos. Propterea Concilium pronunciat hæreticum Joannem Uvicleff, ac memoriam ejusdem condemnat, & mandat exhumari ossa ipsius, & cremari. *Hæc sententialiter ibi.* „ *Item a Deo Hierem.* 27. Nunc dedi ego omnes terras istas in manu Nabuchodonosor Regis Babylonis servi mei. Insuper & bestias agri dedi ei, ut serviant illi: & servient ei omnes gentes, & filio ejus, & filio filii ejus; donec veniat tempus terræ

„ ejus, & ipsius, & servient ei gentes multæ, & Reges magni. Gens autem, & regnum, quod non servierit Nabuchodonosor Regi Babylonis, & quæcumque non curverit collum suum sub jugo Regis Babylonis, in gladio, & in fame, & in peste, visitabo super gentem illam, ait Dominus: donec consumam eos in manu ejus. „ *Hæc ibi.* Ecce; quod idolatra est Rex non æquivoce, sed univoce: cum auctoritatem habeat super gentes; immo & tantam, ut dicat Deus, se vehementer castigaturum eos: qui sub jugo Regis Babylonis non curvaverint collum. Quod si pro Rege idolatra tantopere zelat Deus: quid faciet pro Dominis Christianis, etiam si pessimi essent? Sufficiat ergo, quod Reges, quantumvis mali sint veraciter Reges apud Deum: etiam quod apud *Uvicleff*, in damnationem ejus, non sint. *Item a Jo. 6. Nonne duodecim vos elegi; & unus ex vobis diabolus est?* En Judas peccator maximus adhuc est Apostolus, miracula cum aliis facit, &c. ut Evangelium sæpe contra *Uvicleff* narrat. *Item a Papa Innoc. III. de elec. & electi potest. c. innotuit.* Ibi enim pro regula dat: quod *par non habet imperium in parem*, ubi gl. dicit, *nisi se ei subiciat: ut ff. de jurisd. omn. ju. est receptum, & 2. q. 7. nos si incompetenter.* In hoc enim c. *nos si incompetenter*, *Papa Leo IV. Ludovico Augusto ex humilitatis dispensatione se subicit: vestro*, inquit, *admissorum nostrorum cuncta volumus emendare judicio, si incompetenter aliquid egimus.* Ergo multo magis in foro pœnitentiæ potest se subicere voluntariè inferiori superiori quicumque alius, ut habet conclusio. *Item a Papa Nicolao Uvicleff damnatur dist. 21. Inferior.* „ Non potest judicio inferior potiorum ligare: unde Popheta ait. Numquid gloriabitur securis contra eum, qui fecit in ea? „ Aut exaltabitur serra contra eum, qui trahit eam? His itaque e divina scriptura commemoratis, Sole clarius exhibuimus (*Gl. idest probavimus*) non posse quemquam, qui minoris auctoritatis est, eum, qui majoris potestatis est, judiciis suis adjicere, aut propriis definitionibus subiugare. *Hæc ibi.* *Item ab eodem ibid. c. Deniq.* Illi, qui ante nos fuerunt, providam in ecclesiis consuetudinem tradiderunt (hodie quoque in Romana Ecclesia, quæ magistra est omnium Ecclesiarum, imprætermisse servatur) ita ut nullus sacerdos, majore suo non innuente sacerdote, cuiuslibet rei benedictionem dare nitatur: sed

„ anter-

» anterior stans ad pronuntiandam aliquam
 » lectionem, benedictionem quidem postulat,
 » sed ei quilibet inferior non audet benedi-
 » cere. Cur hoc? Nunquid benedicere pec-
 » catum est? Absit. Sed per hoc innuitur,
 » quantæ censuræ fræno inferiores quique a
 » suis præpositis iudicandis coercendi sint:
 » si hi nec etiam benedicendi jus ullum pe-
 » nitus obtineant. Hæc ibi: & a fortiori
 » quidem contra *Vuicless*, & pro art. præsentis
 » discurre tu. Item &c. ut *g. 19. art. 5.* &
 » alibi, in tex. & eluc. *Tertio* habes: quomo-
 » do per rationem prædicta Patrum, pro quan-
 » to a fortiori, vel alio modo insinuant, in-
 » feriolem non posse in superiolem, nisi supe-
 » rior ei voluntarie se subiciat, & intelligas,
 » & probes, & defendas. *Quarto* vides: quo-
 » modo ex iis, &c.

ARTICULUS I. 81

*Utrum competens sit hæc definitio excommuni-
 cationis: Excommunicatio est
 separatio a communione
 Ecclesiæ &c.*

*S. Tho. IV. dist. XVIII. quæst. II. art. 1.
 quæst. I. & seq.*

AD primum sic proceditur. Videtur
 quod incompetens sit hæc definitio ex-
 communicationis a quibusdam (1) posita:
*Excommunicatio est separatio a communione Ec-
 clesiæ quoad fructum, & suffragia generalia.*
 Suffragia enim Ecclesiæ valent eis pro qui-
 bus fiunt. Sed Ecclesia orat pro eis qui ex-
 tra Ecclesiam sunt, sicut pro hæreticis, &
 paganis. Ergo etiam pro excommunicatis,
 qui extra Ecclesiam sunt: & sic eis suffra-
 gia Ecclesiæ valent.

2. Præterea. Nullus amittit suffragia Ec-
 clesiæ nisi per culpam. Sed excommunicatio
 non est culpa, sed poena. Ergo per excom-
 municationem non separatur aliquis a suffra-
 giis Ecclesiæ communibus.

3. Præterea. Fructus Ecclesiæ non videtur
 esse aliquid quam suffragia: non enim potest
 intelligi de fructu bonorum temporalium,
 quia hæc excommunicatis non auferuntur.
 Ergo inconvenienter utrumque ponitur.

4. Præterea. Excommunicatio minor quæ-
 dam excommunicatio est. Sed per eam ho-
 mo non perdit suffragia Ecclesiæ. Ergo defi-
 nitio non est conveniens.

Respondeo dicendum, quod ille qui per
 baptismum in Ecclesia ponitur, ad duo ad-
 scribitur, scilicet ad cætum fidelium, & ad
 participationem sacramentorum: & hoc se-
 cundum præsupponit primum: quia in sacra-
 mentis participandis etiam (*) fideles communi-
 cant. Et ideo aliquis potest extra Ecclesiam
 fieri per excommunicationem dupliciter. Uno
 modo ita quod separetur tantum a partici-
 patione sacramentorum: & hæc est excom-
 muni-

QUÆSTIO XXI.

*De excommunicationis definitione, congruitate,
 & causa,*

In quatuor articulos divisa.

Consequenter videndum est de excommu-
 nicatione. De qua primo considerandum
 est de definitione excommunicationis, & con-
 gruitate, & causa. Secundo de eo qui pot-
 est excommunicare, & excommunicari. Terto
 de participatione cum excommunicatis. Quarto
 de absolutione ab excommunicatione.

Circa primum quærentur quatuor.

Primo, utrum convenienter excommunica-
 tio definiatur.

Secundo, utrum Ecclesia debeat aliquem
 excommunicare.

Tertio, utrum aliquis pro aliquo tempo-
 rali damno sit excommunicandus.

Quarto, utrum excommunicatio injuste la-
 ta aliquem effectum habeat.

(1) Jurisperitis nempe, sicut Albertus Magnus 4.
 Sentent. dist. 18. art. 16. notat; sed speciatim non
 occurrit aliquis qui sic eam præcise definiat: Colligi
 autem potest ex iis quæ in Jure ad excommunica-
 tionem significandam dici solent: Ut in Decretis
 causa 11. quæst. 3. cap. *Dicitur merito* quod merito
 facinorum suorum ab Ecclesia pulsus ad ullius com-
 munionem suscipiendi non sunt; cap. *Omnis*, quod
 qui excommunicatur, *Sathana* traditur, quia extra

*Ecclesiam diabolus est sicut in Ecclesia Christus; ac
 per hoc quasi diabolo traditur qui ab Ecclesiastica
 communione removeretur: Cap. Nemo* quod Ecclesiastica
 communione sine causa privari nemo debet: Cap.
Nullus quod nec levibus causis a communione sus-
 pendi &c. Quæ autem infra subiungetur, est Offen-
 sis tit. de Sent. excommun. §. *quid*, &c.

(*) Vel potius soli fideles.

municatio minor. Alio modo ita quod excludatur ab utroque: & sic est excommunicatio major, quæ hic definitur (1). Non autem potest esse tertium, scilicet quod excludatur a communione fidelium, & non a participatione sacramentorum, ratione jam dicta: quia scilicet fideles in sacramentis communicant. Sed communicatio fidelium est duplex: quædam in spiritualibus, sicut sunt mutuz orationes, & conventus ad sacra percipienda; quædam in corporalibus actibus legitimis: quæ quidem communicationes his versibus continentur:

Si pro delictis anathema (2) quis efficiatur,

Os, orare, vale, communico, mensa negatur.

Os, scilicet ne osculum detur: *Orare*, ne cum excommunicatis oremus: *Vale*, ne saluentur: *Communico*, ne scilicet in sacramentis cum ipsis aliquis communicet: *Mensa negatur*, ne aliquis cum eis in mensa comedat. Præmissa ergo definitio importat separationem a sacramentis; in hoc quod dicit, *quoad fructum*; & a communione fidelium quantum ad spiritualia, in hoc quod dicit, *& suffragia Ecclesie communia*.

Alia autem definitio invenitur, quæ datur secundum separationem ab utrisque actibus, quæ talis est: *Excommunicatio est a qualibet licita communione fidelium separatio*.

Ad primum ergo dicendum, quod pro in-

fidelibus oratur, sed ipsi orationis fructum non percipiunt, nisi ad fidem convertantur. Similiter & pro excommunicatis orari potest, quamvis non inter orationes, quæ pro membris Ecclesie fiunt; & tamen fructum non percipiunt, quamdiu in excommunicatione manent; sed oratur, ut detur eis spiritus poenitentis, ut ab excommunicatione solvantur.

Ad secundum dicendum, quod suffragia alicujus valent alicui secundum quod ei continentur. Potest autem actio unius alteri continuari dupliciter. Uno modo ex vi caritatis, quæ omnes fideles connectit, ut sint unum in Deo, sicut dicitur in Psal. cxviii, 63. *Particeps ego sum omnium timentium te* (3). Et hanc continuationem excommunicatio non intercipit: quia juxta quis excommunicari non potest nisi pro culpa mortali, per quam quis a caritate jam divisus est, etiam si non excommunicetur. Injusta autem excommunicatio caritatem alicui auferre non potest; cum sit de maximis bonis, quæ non possunt alicui invito auferri. Alio modo per intentionem suffragia facientis, quæ in alium fertur, pro quo fiunt: & hanc continuationem excommunicatio intercipit: quia Ecclesia per excommunicationis sententiam separat excommunicatis ab universitate fidelium, pro quibus suffragia facit. Unde suffragia Ecclesie eis non profunt, quæ pro tota Ecclesia fiunt; nec ex persona Ecclesie ora-

(1) Quippe cum excommunicatio minor ab Ecclesie quidem sacramentis, non tamen simul a fidelium qualicunque communione per seipsum separet, vel Ecclesie suffragiis excommunicatum privet.

(2) Licit in ista voce vel propter metri necessitatem, cum aliter non posset coherere, vel propter quantitatis inconsiderantiam seu potius consulam significationis notionem, non satis cautus verificator; cum *anathema* longum ex græco ἀνάθημα *donarium* sit, inde dictum quod sepositum a prophano sive communi usu in honorem deorum velut sacramentum quiddam suspendebatur intra templum (ex Eth. 4.) *anathema* breve, ut hic deberet usurpari ex græco ἀνάθεμα, sit execrandum quiddam & a sacris usibus propter abominationem separatam, ut in Scriptura passim.

(3) Ad ipsum caput, id est ad Christum pertinere proprie verba ista notat ibidem Augustinus; quia nec nos efficeremur participes divinitatis ejus (inquit) nisi mortalitatis nostræ ipse particeps factus esset. Nec alieno sensu Ambrosius: *Habet & Christus particeps* (inquit) *sive consortes suos: Habet particeps carnis quia carnem suscepit: Habet baptismi, quia baptizatus est pro nobis: Habet consortes justitia; quia ipse justitia est, & nobis de suo de-*

dis sui habere consortium: habet consortes veritatis quia ipse veritas est, & nos tenere voluit veritatem: Habet consortes immaculata visa, quia ipse immaculatus est; & quicumque in novitate vite ambulaverit, particeps Christi est: Et paulo infra: Sicut membrum particeps esse dicimus totius corporis, sic conjunctus omnibus timentibus Deum particeps corporis Christi est quod est Ecclesia. Theodoretus autem simpliciter explicans ac ex versione Symmachi notans pro particeps conjunctum dici (συνυμνηστος) (ut & ex versione Syri *amicum* (φίλων) *Familiares* (inquit) & *socios habui eos qui tuum timorem magni faciebant & vivere secundum legem decreverant: Plenius porro Cassiodorus: Respice* (inquit) *quemadmodum virusem Ecclesiastica unitatis ostendit ut omnium fidelium dicat se esse participem, non unius Ecclesie sed qua in totius mundi capacitate diffusa est: Respice quam humiliter participem se dicit timentium Deum, cum legatur in Apostolo (ad Hebr. 3. vers. 14.) Particeps Christi effecti sumus. Et quis dixit, Omnium timentium te, ne illos debuisset advertere qui Domini judicia servili timore formidans addidit, & custodientium mandata tua, qui devotissimi comprobantur timore castissimo & amore reverendo.*

oratio pro eis inter membra Ecclesie fieri potest; quamvis aliqua persona privata possit ad eorum conversionem aliquod suffragium per intentionem dirigere.

Ad tertium dicendum, quod fructus spiritualis Ecclesie non solum est ex suffragiis, sed etiam ex perceptione sacramentorum, & ex convictu fidelium.

Ad quartum dicendum, quod minor excommunicatio non habet perfectam rationem excommunicationis, sed aliquid ipsius participat: & ideo non oportet quod totaliter ei excommunicationis definitio conveniat, sed solum quoad aliquid.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem infringas errorem Lutheri, ut naratur in Bulla Leonis X. dicentis, quod excommunicationes sunt tantum externae poenae, nec privant hominem communibus spiritualibus Ecclesie orationibus. Item Joannis Wicleff dicentis, excommunicationem a Papa, aut a quocunque praelato infligam, non esse timendam. Item ejusdem, ut in Concil. Constantiensi sess. 8. dicentis, excommunicationem a Papa, vel a praelato alio infligam, esse censuram Antichristi. Item Lutheri (Prat. Lutherani) dicentis, excommunicationem non solum non esse timendam, sed cum gaudio suscipiendam, & procurandam. Item ejusdem, ut in Bulla Leonis predicti, dicentis; quod christiani sunt docendi plus diligere excommunicationem, quam timere. Si enim praesens articulus S. Doct. probatione validissima concludit, quod excommunicatio tot mala secum fert: nonne diametro monstrat, illam esse plusquam timendam? Secundo habes: quomodo per rationem ostendas; praedictos errores merito damnari a, &c. ut qu. 10. art. 3. de Concil. Constantiensi contra Wicleff. Item a, &c. ut qu. 1. ar. 1. append. & 3. par. qu. 68. ar. 9. de Bulla Leonis contra Lutherum. Item ab Anzhero Papa, & martyre, in epistola ad Episcopos provinciae Beticae, & Toletanae sic: *Veteri quidem in lege habetur, quod, quisumque sacerdotibus non obtemperasset, aut extra castra positus lapidabatur a populo, aut gladio ceruice subiecta contemptum expiabat cruore. Nunc vero inobediens spirituali animadversione truncatur: & ejectus ab ecclesia rabido demonum ore discerpitur.* Hæc ibi, Ubi vides, quam timenda sit excommunicatio: tantum abest, ut diligenda sit, vel procuranda. Item Summ. S. Tb. Tom. XIII.

ab Urbano Papa, & mart. in ep. de communi vita, & oblatione fidelium: *Hec, fratres, valde cavenda sunt, & timenda, &c. ne poenam, & mortem Anania, & Saphira incurrant, &, quod pejus est, anathema Maranatha fiant; etsi non corpore, ut Ananias, & Saphira ceciderint, anima tamen, que potior est corpore, mortua, & alienata a consortio fidelium cadant, & in profundum barathri labantur.* Hæc ibi. Ubi patet, excommunicationem multo magis morte corporali timendam, & ipsius excommunicationis effectus horrendus. Quam vero injustissime Romano Pontifici titulum Antichristi inurant, patet ex damnatione ipsorum a tot Scripturis infratangendis, & experientis, tum antiquis, tum novis praedictorum Pontificum adferendis. Antichristus enim (secundum Scripturas, 2. Theff. 2. Daniel. 9. Matt. 24. Mar. 13. 1. Machab. 1. & secundum August. lib. de Antichristi ortu) erit a fide discessio, homo peccati, filius perditionis, abominatio desolationis, elatio super omne, quod dicitur Deus, ostentans seipsum Deum, veniens secundum operationem Satanae in omni virtute, signis, & prodigiis mendacibus, Messiam se esse pronuncians, Christum vero seduxisse orbem. Judeos ad Hierosolymam convocans, ut Judaica gens in illum credat, vridao se resurrexisse fingens; ac tandem in nubes elatus, a Michaeli Archangelo in tartara profundissima precipitatus. Hæc sunt ex Scripturis, ut superius, desumpta, quibus aperte & condemnantur omnes, qui de Pontifice Romano, tanquam de Antichristo sentiunt, & Romanus ipse Pontifex Antichristo contrarius, experientia accedente, luce clarius comprobatur. Quomodo enim discessio est, ut a Christo homines discedere faciat: si, ut ejus Vicarius, ad Christi ovile oves reducit? Aut quomodo homo peccati, ut alios ad peccandum inducat, si tot legibus, ac poenis homines a peccatis deterret? Aut quomodo filius perditionis; ut sacramenta, & Christi praecepta perdat: si nihil magis in suis Decretis, legitimisque Conciliis, quam sacramentorum Christi susceptionem, ipsiusque mandatorum observantiam inculcat? Quæ vero abominatio desolationis stans in loco sancto, aut in loco, ubi non oportet? Quænam elatio est contra omne, quod dicitur Deus? In quonam templo sedet ostentans, se esse Deum? Quando passi sunt, inquit Augustinus, se Dei instar, adorari Romani Pontifices? Quis horum indicare conatus est e Scripturis, se esse Messiam? Quando dixerunt: Christum seduxisse orbem? Quando Judaica gens in illos credi-

*credidit? Quando convocarunt Judæos Hierosolymam? Quando denique e triduo resurrexisse se, mentiti sunt? Aut quando in nubes elati, ab Archangelo Michaeli mox in barathrum profundissimum præcipitati fuerunt? Cæterum ad majorem veritatis hujus ostensionem, quot Pontifices in illa Romana Sede martyrio claruerunt? Quot doctrina singulari, vitæque unice christiana, in illa suprema sede nituerunt? Quot insignibus miraculis probitatis suæ a Christo Domino testimonium acceperunt? Nescit autem Divina justitia patrocinium dare criminibus; sed Deus ubique verax, & omnis homo (quales sunt præmissi) mendax. De hoc vide, si horum nãzias intimius cognoscere vis, 1. par. quest. 32. art. 4. in elucid. ubi optime satisfiet, ultra prædicta, Item supra quest. 74. art. 3. append. de Ecclesia Romana, & quest. 20. art. 1. in corollis. post ad primum, & quest. 17. art. 1. pend. Item contra Lutherum vide Rosenfem art. 23. 24. Quod si addideris ap. & art. 25. ubi de primata summi Pontificis disputat, plenius impium os verorum Antichristorum Romanum Pontificem falso Antichristum vocantium obstrues. Cæterum, si præ veritatis clara manifestatione confusi refugiendo dicant, se loqui de Antichristo. non illo magno, de quo præmissa Scripturarum auctoritates intelliguntur, sed de minori Antichristo, idest illius majoris figurativo, cujusmodi sunt omnes hæretici, qui & Antichristi a 1. Joan. cap. 2. vocantur, manifeste decipiuntur, & impudentissimo mendacio errant, aliosque mittere eonantur in errorem. Adeo enim Papa non est talis Antichristus, ut non possit non esse, ut Papa, contrarius Antichristis omnibus: ut clare tibi, & cuique prudenti, ac bene Scripturam sacram intelligenti patebit; si videris infra citata. Videlicet, Veritates autem super legem veterem, *Levit. 11. concl. 8. in ly Pro Ecclesia S. Dei, & Compend. Alber. Magn. lib. 7. cap. 9. schol.* Ex quorum lectione cognosces: quantum cæcitate hæretici in prædicta calumnia pro veritate venditare velint. Tertio habes: quomodo per rationem ostendas, merito dictum fuisse a Gregorio nono de sensent. excommunicat. cap. Si quem sub hac; & a Concilio apud Palatium Vernis habito, ca. 9. excommunicationem majorem a perceptione sacramentorum, & a communione fidelium separare, ut seq. art. 4. adducentur ad litteram auctoritates horum. Quarto habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto excommunicationem insinuant a com-*

munione fidelium, & sacramentorum perceptione seingere, & intelligas, & probes, & defendas. Quinto vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 82

Utrum Ecclesia debeat aliquem excommunicare.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Ecclesia nullam debeat excommunicare. Quia excommunicatio maledictio quædam est. Sed Rom. xii. prohibemur maledicere. Ergo Ecclesia excommunicare non debet.

2. Præterea. Ecclesia militans debet imitari triumphantem. Sed ut in epist. Judæ legitur, cum Michael Archangelus cum diabolo altercatur de Moyse corpore; non est ausus iudicium inferre blasphemie; sed dixit: Imperet sibi Dominus. Ergo nec Ecclesia militans debet alicui iudicium maledictionis, vel excommunicationis inferre.

3. Præterea. Nullus est in manu hostis tradendus, nisi omnino desperatus. Sed per excommunicationem traditur aliquis in manu Satanæ, ut patet I. Corinth. v. Cum ergo de nemine sit desperandum in ista vita, Ecclesia nullam debet excommunicare.

Sed contra est quod Apostolus I. Cor. v. mandat quemdam excommunicari, sive tradi Satanæ.

Præterea, Matth. xviii. 17. dicitur de illo qui Ecclesiam audire contemnit: *Sic tibi sicut Ethnicus, & Publicanus.* Sed Ethnici sunt extra Ecclesiam. Ergo & illi qui Ecclesiam audire contemunt, per excommunicationem extra Ecclesiam sunt ponendi.

Respondeo dicendum, quod iudicium Ecclesiæ conforme debet esse iudicio Dei. Deus autem peccatores multipliciter punit: uno modo flagellis castigando, ut ad bonum eos trahat; alio modo hominem sibi relinquendo, ut auxiliis subtractis, quibus a malo præpediebatur, suam infirmitatem cognoscat, & humilis ad Deum redeat, a quo superbus discesserat. Et quantum ad utrumque Ecclesia in excommunicationis sententiâ divinum iudicium imitatur. In quantum enim aliquem a communione fidelium separat, ut erubescat, imitatur divinum iudicium, quo per flagella castigat; in quantum autem a suffragiis, & aliis spiritualibus separat, imitatur divinum iudicium, quo hominem sibi relinquit, ut per humilitatem seipsum cognoscens ad Deum redeat.

Ad

Ad primum ergo dicendum, quod maledictio potest esse dupliciter. Uno modo ita quod in malo quod irrogat, vel dicit, per intentionem sistat: & sic maledictio omnibus modis est prohibita. Alio modo ita quod malum quod quis maledicendo imprecatur, ad bonum illius ordinet qui maledicatur: & sic maledictio quandoque est licita, & salutifera; sicut etiam medicus aliquod nocumentum infert infirmo, ut sectionem, per quam ab infirmitate liberetur.

Ad secundum dicendum, quod diabolus incorrigibilis est: & ideo non est susceptibilis alicujus boni per excommunicationis pœnam.

Ad tertium dicendum, quod ex hoc ipso quod aliquis suffragiis Ecclesiæ privatur, triplex incommodum incurrit, per tria quæ quæ ex suffragiis Ecclesiæ consequitur. Valent enim ad augmentum gratiæ eis qui eam habent, vel ad merendum eis qui non habent: & quantum ad hoc Magister Sententiarum dicit (1) IV. dist. xviii.) quod *gratia Dei per excommunicationem subtrahitur*. Valent etiam ad custodiam virtutis: & quantum ad hoc dicit, quod *proseclio subtrahitur*, non quod omnino a Dei providentia excludatur excommunicatus, sed ab illa protectione qua filios Ecclesiæ specialiori modo custodit. Valent etiam ad defensionem ab hoste: & quantum ad hoc dicit, quod *diabolo major potestas faciendi in ipsum datur & spiritaliter, & corporaliter*. Unde in primitiva Ecclesiâ, quando oportebat per signa homines ad fidem invitare, sicut Spiritus sancti donum visibili signo manifestabatur, ita & excommunicatio corporali veratione a diabolo innotescerat. Nec est inconveniens, si ille qui non est desperatus, hosti detur; quia non datur quasi damnandus, sed quasi corrigendus; cum in potestate Ecclesiæ sit ex ejus manu ipsum,

cum voluerit, eripere.

APPENDIX.

EX art. habes *primo*: quomodo per rationem interimas errores *Joan. Wicleff* dicentis, quod nullus Prælatas debet aliquem excommunicare, nisi prius sciat cum esse excommunicatum a Deo. Item addentis, quod, si Prælatas excommunicat eum, quem nescit esse excommunicatum a Deo, est ex hoc ipse hæreticus. Item *Joannis Huss.* subscribentis *Joanni Wicleff.* sic: condemnatio quadraginta quinque articulorum *Joannis Wicleff* per Doctores facta est irrationabilis, iniqua, & male facta. Item *Albanensium* dicentium, quod Ecclesiâ non potest excommunicare, & quod non debet malos persequi. Contra hos enim omnes articulus iste sancti Doctoris pugnat, dum pro excommunicando aliquo, adducit solummodo imitationem Ecclesiæ respectu divini iudicii: non autem revelationem specialem de hoc sibi factam, quod iste sit excommunicatus a Deo, & concludit, quod debet Ecclesiâ excommunicare. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, errores illos merito damnari a Deo, Exo. 22. *maleficos non patieris vivere*. Item ab eodem humanato *Matth. 18. Si autem ecclesiam non audieris, sit sibi, sicut Ethnicus, & Publicanus. Amen dico vobis, quæcumque alligaveritis super terram, erunt ligatæ & in cælo.* Ecce, quod Christus dat auctoritatem excommunicandi, immo per ly *sit sibi sicut Ethnicus*, mandat; ut tanquam excommunicatus vitetur, qui ecclesiæ noluerit obedire: nullam omnino faciens mentionem de speciali revelatione facta divinitus, quod iste sit excommunicatus a Deo, vel quod Prælati ecclesiarum, qui sub persona Apostolorum continen-

A a 2

tinen-

(1) Nempe distinct. 18. lit. G. five §. 7. prope finem: Et colligitur ex Decretis ut sup. causa 11. quest. 3. cap. Audi quod etiam Hieronymo tribuatur, est Origenis tamen quem reddidit latine Hieronymus ut in librum Judicum, homil. 2. videre est: Sic enim ibi: Audi Apostolum dicentem (inquit) de eo qui peccaverat: Tradidi hujusmodi hominem Sathanæ in interitum carnis ut spiritus salvus fiat: Vides ergo quia non solum per Apostolos suos tradidit Deus delinquentes in manus inimicorum, sed & per eos qui Ecclesiæ præsident, & potestatem habent non solum solvendi sed etiam ligandi, traduntur peccatores in interitum carnis cum pro delictis suis a Christi corpore separantur. Et (ut mihi videtur) dupliciter etiam nunc traduntur homines de Ecclesiâ in

potestatem Sathani (Dorica dialecto pro diaboli) uno modo quo superius diximus, cum delictum ejus manifestum sit Ecclesiæ & per Sacerdotes de Ecclesiâ pellitur, ut noceat ab omnibus ardeat, & converso convenias id quod sequitur spiritus ejus salvus fiat: Alio autem modo quia traditur Sathani (sive ut supra diabolo) cum peccatum ejus manifestum non sit hominibus; Deus autem qui videt in occulto, perspicit ejus mentem; animam vitii & passionibus servientem, istam talem ipse Dominus tradit Sathani: Quomodo cum tradit Sathani? Discodit a mente ejus & avertit se & refugit a cogitationibus ejus malis, & desideriiis indignis, & relinquat domum cordis ejus vacuam, &c.

finentur, debeant prius scire specialiter, hunc esse excommunicatum a Deo, antequam eundem ipsi excommunicent. Contumacia igitur, secundum Christum, sufficit ad hoc, quod aliquis excommunicetur, quam contumaciam vocavit ipse non audire, id est non obedire Ecclesiæ. Quæcunque igitur jura contumaciam solum adducunt pro ferenda excommunicatione, per hoc damnant errores utriusque Joannis antedicti; & Christo in sententia præmissa subscribunt. Item damn. a Concil. Meldensi. *Nemo Episcoporum quemlibet sine certa, & manifesta causa peccati communionem privet ecclesiastica: quia anathema æternæ mortis est damnatio, & non nisi pro mortali debet imponi crimine, & illis, qui aliter non potuerunt corrigi.* Hæc ibi, & recitantur 11. quæstio 3. Ecce, quod Concil. nullam prorsus facit mentionem de speciali revelatione; quod iste sit excommunicatus a Deo, antequam ab Ecclesia excommunicetur. Item a Concil. Alvern. sic. *Nullus sacerdotum quemquam recta fidei hominem pro parvis, & levis causis a communionem suspendat: præter eas culpas, pro quibus antiqui patres arceri ab Ecclesia iusserunt committentes.* Hæc in 11. quæst. 3. Ubi solummodo excluditur veniale peccatum, ne scilicet quis pro eo excommunicetur. Nota ly *præter eas culpas, pro quibus antiqui, &c.* quod videlicet ibi a Concilio non dicitur, quod expectetur revelatio specialis de excommunicatione hujus a Deo, antequam excommunicetur ab Ecclesia. Item a Concil. Triburiensi sic. „ Certum est, pro his tribus criminibus, aliquem excommunicari debere: cum ad Synodum canonicè vocatus venire contemnit; aut, si postquam illuc venerit, sacerdotalibus respuit obedire præceptis, aut si ante finitam causæ suæ examinationem a Synodo abire præsumit. „ Hæc ibi, & recitantur 11. quæst. 3. Item a, &c. ut quæst. 20. artic. 3. de Concil. Constantiensi contra Vicleff, & quæst. 1. artic. 1. appen. Item a, &c. ut quæst. 2. artic. 2. & quæst. 19. artic. 5. appen. de Concil. Constantiensi contra Huss. Tertio habes: quomodo per rationem ostendas, merito dictum fuisse 1. Cor. 5. „ Ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicavi, ut præsens, eum, qui sic operatus est in nomine Domini nostri Jesu Christi congregatis vobis, & meo spiritu cum virtute Domini, tradere hujusmodi hominem Satanæ in interitum carnis: ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi, Item

„ merito dictum. 11. quæst. 2. Omnis Christianus, dilectissimi, qui a sacerdotibus excommunicatur, Satanæ traditur. Quomodo? Quia scilicet extra Ecclesiam diabolus est: sicut in Ecclesia Christus. Ac per hoc quasi diabolo traditur, qui ab ecclesiastica communionem removeretur. Unde illos, quos tunc Apostolus Satanæ esse traditos prædicat, excommunicatos a se esse demonstrat. „ Hæc ibi. Ubi per ly *quasi* non intelligitur, quod per excommunicationem quis revera non tradatur diabolo: sed, quod non traditur ei finaliter damnandus, ut intendit diabolus, sed corrigendus, quod non intendit diabolus. Vide resp. ad 3. Item a Papa Joanne VII. sic. *Engelstrudem nuntium Bosonis noveris, &c. anathemate, quod ab ipso Christi corpore, quod est Ecclesia, recidit, crebro percussam esse.* Hæc in 3. quæst. 4. Item a Concil. Trident. sessio. 23. cap. 1. de reform. „ Quod si per edictum citati, etiam non personaliter, contumaces fuerint; liberum esse vult sacrosancta Synodus ordinariis, per censuras ecclesiasticas, aliaque juris remedia, compellere. Hæc ibi. Item ab eod. sess. 25. cap. 3. de reform. 2. Quod sic, &c. sitque erga judicem contumacia: tunc eos etiam anathematis muerone, arbitrio suo, præter alias pœnas, ferire poterit. Hæc ibi: & infra. „ Licebit judici hoc spiritali gladio in delinquentes uti: si tamen delicti qualitas, præcedente bina saltem monitione, etiam per edictum, id postulet. „ Hæc ibi. Ex supradictis quoque damnantur errores in principio narrati; quoniam de illa speciali prævia scientia, pro excommunicando aliquo, nulla ibi mentio fit; cum tamen casus licitos excommunicandi intendant canones exprimere, & exprimant. Quarto habes: quomodo per rationem præmissa Patrum, ac scripturarum dicta, pro quanto Ecclesiam decernunt, excommunicare aliquem debere, & intelligas, & probes, & defendas. Quinto vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 83

Utrum aliquis pro aliquo temporali damno debeat excommunicari.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod nullus pro aliquo temporali damno debeat excommunicari. Quia pœna non debet excedere culpam. Sed pœna excommunicationis est privatio alicujus boni spiritualis, quod

quod omnibus bonis temporalibus præminet. Ergo pro temporalibus nullus est excommunicandus -

2. Præterea. Nulli malum pro malo reddere debemus, secundum Apostoli præceptum (Rom. xii.) Sed hoc esset malum pro malo reddere, si pro tali danno quis excommunicaretur. Ergo nullo modo hoc debet fieri.

Sed contra est quod Petrus Ananiam, & Saphiram pro defraudatione pretii agri sententia mortis damnavit (Act. v.) Ergo & Ecclesie licet pro temporalibus damnis excommunicare.

Respondeo dicendum, quod per excommunicationem iudex ecclesiasticus excommunicatos excludit a regno quodammodo. Unde cum non debeat a regno excludere nisi indignos, ut ex definitione clavis patet (quæst. xvii. art. 2.) nec aliquis reddatur indignus, nisi per peccatum mortale caritatem amiserit, quæ est via ducens ad regnum; ideo nullus excommunicari debet nisi pro peccato mortali. Et quia in damnificando aliquem corporaliter, vel in rebus temporalibus, aliquis mortaliter peccat, & contra caritatem facit; ideo pro damno temporali illato Ecclesia aliquem excommunicare potest. Sed quia excommunicatio est gravissima poenarum, poenæ autem medicinae sunt, secundum Philosophum in II. Ethic. (cap. iii. a princ.) sapientis autem medici est a levioribus incipere medicinis, & minus periculosis; ideo excommunicatio infligi non debet etiam pro peccato mortali, nisi contumax fuerit, vel non veniendo ad iudicium, vel ante terminationem iudicii sine licentia recedendo, vel determinationi non parendo. Tunc enim, postquam monitus fuerit, si obedire contempserit, contumax reputatur; & excommunicari debet a iudice jam non habente quid contra ipsum faciat amplius.

Ad primum ergo dicendum, quod culpæ quantitas non mensuratur ex nocimento quod quis faciat, sed ex voluntate qua quis facit, contra caritatem agens. Et ideo quamvis poena excommunicationis excedat nocumentum, non tamen excedit quantitatem culpæ. (1)

Ad secundum dicendum, quod cum aliquis per poenam aliquam corrigitur, non

redditur ei malum, sed bonum: quia poenæ medicinae sunt, ut dictum est (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem radicatus evellas errorem *Joan. Huss*, ut refert Concil. *Constantiense*, ubi infra, dicentis, quod per censuras Ecclesiasticas excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, ad sui exaltationem clericus laicalem populum sibi suppeditat, avaritiam multiplicat, malitiam protegit, viam præparat Antichristo. Cum enim, non nisi pro mortali pertinacia vestito, etiam postquam non habuerit ecclesia, quid amplius faciat pro salvando ipso pertinaci, excommunicatio fieri non debeat, ut monstrat articulus, patet jam ex hoc, quod per censuram hanc clericus laicos non suppeditat, sed adjuvat: avaritiam non multiplicat, sed restringit, malitiam non protegit, sed pro suo posse arcet: viam non parat Antichristo, sed Christo. Quod si forte excommunicandi potestate aliquis, quod nescio, abutatur, ea minus circumspicte in ædificationem fidelium exercendo: jam non de excommunicatione, sed de excommunicationis abusu, fit sermo: ac propterea a simili non de censuris ecclesiasticis sed de abusu censurarum: ideoque a formali locutione circa ipsas ad materialem transitur. Quod si ad materialem se transisse, quamvis non parvus error in philosophia etiam id reputetur, dicat *Joannes Huss*, ut articuli præsentis aciem subterfugiat, *incidit in Scyllam, cupiens vitare Charybdim*. Intolerabilem enim ex hoc errorem suum esse manifestat coram universo mundo; & hoc in terminis suis. Non enim dicit: quod aliquis clericus, vel aliquis de clero, sed quod clericus, per censuras, & cæt. Quis modo vel mediocriter sciens ignorat, quod inter tot clericos aliqui sint circa usum excommunicationis bene se habentes: & consequenter, quod censurarum abusum omnibus indifferenter clericis attribuere, est non tantum erroneum, sed etiam nimis temerarium? Secundo igitur habes: quomodo per rationem ostendas, errorem prædictum, sive formaliter, sive materialiter sumatur, merito damnari a *Concil. Constantensi sessio. 15.* cujus sententiam damna-

(1) Huc refertur aliquo modo potest quod in Decretis causa 6. qu. 1. c. *Quisquis*, ex *Arcadio & Honorio* ad legem *Juliam majestatis leg. 5.* notatur,

quod eadem severitate voluntatem sceleris eius effectum puniri iura voluerunt.

minatoriam contra Huff vide *quest. 19. artic. 5. appen.* Item a, &c. ut *art. 2. appen. Speciatim Mart. 18.* Non enim Christus potestatem censurarum ibi dedisset Ecclesie, ut patet, si hanc de se esse in destructionem. & non in ædificationem salutis, aut ab omni clero semper abutendam fore scivisset. *Tertio* quomodo per rationem ostendas, merito fuisse a Concilio Tridentino sancitum, quod non nisi magna circumspectione debeat quis excommunicationis gladio uti; & hoc *sess. 25. c. 3. de reform. 2. sic.* „ Quamvis „ excommunicationis gladius nervus sit eccle- „ siasticæ disciplinæ, & ad continendos in of- „ ficio populos valde salutaris: sobrie tamen „ magnaque circumspectione exercendus est, „ cum experientia doceat; si temere, aut „ levibus ex causis incutiat, magis con- „ temni, quam formidari; & perniciem pot- „ tius parere, quam salutem. Quapropter ex- „ communicationes illas, quæ monitionibus „ præmissis, ad finem revelationis, ut ajunt, „ aut de perditis, seu subtractis rebus ferri „ solent, a nemine prorsus, præterquam ab „ Episcopo, decernantur, & tunc non al- „ ias, quam ex re non vulgari, causaque „ diligenter, ac magna maturitate per Epi- „ scopum examinata, quæ ejus animum mo- „ veat: nec ad eas concedendas cujusvis sæ- „ cularis etiam Magistratus auctoritate ad- „ ducatur, sed totum hoc in ejus arbitrio, & „ conscientia sit positum: quando ipse pro re, „ loco, persona, aut tempore eas decernendas „ esse judicaverit in causis vero judicialibus „ mandatur omnibus iudicibus ecclesiasticis, cu- „ juscunque dignitatis existant, ut, quandocun- „ que executio realis, vel personalis in quali- „ ber parte iudicii propria auctoritate ab ipsis „ fieri poterit, abstineant se tam in proce- „ dendo, quam in definiendo a censuris ec- „ clesiasticis, sed liceat eis, si expedire vi- „ debitur, in causis civilibus ad forum ec- „ clesiasticum quomodolibet pertinentibus „ contra quoscunque, etiam laicos, per „ multas pecuniarias, quæ locis piis ibi „ existentibus, eo ipso, quod exactæ fuerint, „ assignentur, seu per captionem pignorum, „ personarumque distractionem, per suos pro- „ prios, aut alienos executores faciendam, „ sive etiam per privationem beneficiorum, „ aliaque juris remedia, procedere, & cau- „ sas definire. „. Hæc ibi. Item, merito „ fuisse dictum a conciliis multis, &c. *art. 2. appen.* Item, merito fuisse insinuat, quod „ medicinæ sunt a Papa Innoc. IV. in Conc. „ Lugdunensi. *Cum medicinalis sit excommunica-*

tio, non mortalis, disciplinans, non eradicans, dum tamen is, in quem lata fuerit, non contemnat, caute provideat iudex ecclesiasticus, ut in ea ferenda ostendat, se prosequi, quod corrigentis fuerit, & medentis, &c. & hæc eadem in suspensionis & interdicti sententiis volumus observari. Hæc ibi, & recitatur de sententia excommunic. in 6. Per hoc ergo etiam a simili colligitur, quod suspensionis, & interdicti pœnæ sunt medicinales. Item a Conc. Arelatensi 2. cap. 30. *Secundum instituta seniorum, si a communione sacerdotali fuerit auctoritate suspensus episcopus, hunc non solum a clericorum, sed etiam a totius populi colloquio, atque convivio placuit excludi: donec respiciens ad sanitatem redire festinet.* Hæc ibi. Ex prædictis confunditur etiam Huff, ut bene consideranti, & applicanti patet. Non enim tantum laicalis populus censuris ecclesiasticis, sed & Episcopus, quando opus est, corripitur, quod utique est signum evidenter ejus errores destruens. Item a Concilio Carthaginensi primo, cap. 3. *Persuasio interdum prudentes solet arcere a peccatis: dum imprudentes debet metus hujuscemodi infringere, si sanum consilium respuunt, & salutare mandatum. Si ergo laici sunt: post monitionem, si contempserint, a communione separentur.* Hæc ibi. Propter *ly debes*, facit multum ad confirmationem articuli secundi: item *ly arcere a peccatis*, monstrat, quod sunt medicinæ, quantum est de se, & de intentione ecclesie excommunicantis, vel alias censuras inferentis, licet ex defectu excommunicatorum, vel aliter censorum quandoque mors sequatur horribilior. Sed tamen, etiam tunc, medicinæ sunt: quia in salutem aliorum videntium, utilique timore inde concussorum, proficiunt. *Quarto* habes: quomodo per rationem prædicta Patrum, pro quanto aliquem sic, vel sic pro damno temporali dicunt posse excommunicari, & intelligas, & probes, & defendas. *Quinto* vides, quomodo &c.

A R T I C U L U S I V. 84

Utrum excommunicatio injuste lata aliquem effectum habeat.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod excommunicatio injuste lata nullo modo effectum habeat. Quia per excommunicationem protectio, & gratia Dei subtrahitur: quæ non potest injuste subtrahi. Ergo excommunicatio injuste lata non habet effectum.

2. Præ-

2. Præterea. Hieronymus dicit (1) quod est de supercilio Phariseorum, astimare esse ligatum, vel solutum, qui ligatur, vel solvitur injuste. Sed eorum supercilium erat superbum, & erroneum. Ergo excommunicatio injusta nullum habet effectum.

Sed contra. Secundum Gregorium (hom. xxvi. in Evang. cir. med.) sententia Pastoris, sive justa, sive injusta, timenda est. Non autem esset timenda, nisi aliquid noceret etiam injusta. Ergo &c.

Respondeo dicendum, quod excommunicatio potest dici injusta dupliciter. Uno modo ex parte excommunicantis; sicut cum ex odio, vel ex ira aliquis excommunicat: Et tunc excommunicatio nihilominus habet effectum suum, quamvis ille qui excommunicat, peccet: quia iste juste patitur, quamvis ille injuste faciat. Alio modo ex parte ipsius excommunicationis, vel quia causa excommunicationis est indebita, vel quia fertur sententia, juris ordine prætermisso: & tunc si sit talis error ex parte sententiæ, qui sententiam nullam esse faciat, non habet effectum; quia non est excommunicatio; si autem talis error non annullat sententiam, habet effectum suum; & debet excommunicatus humiliter obedire (& erit ei ad meritum) & vel absolutionem petere ab excommunicante, vel ad superiorem judicem recurrere. Si autem contemneret, eo ipso mortaliter peccaret. Contingit autem quandoque quod sit debita causa ex parte excommunicantis, quæ non est debita ex parte excommunicati; sicut cum aliquis pro falso crimine in judicio probato excommunicatur: & tunc si humiliter sustinet, humilitatis meritum recompensat excommunicationis damnus.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis homo gratiam Dei injuste amittere non possit; potest tamen amittere illa injuste quæ ex parte nostra sunt, quæ ad gratiam Dei disponunt; sicut patet si subtrahatur alicui doctrinæ verbum, quod ei debetur. Et hoc modo excommunicatio gratiam Dei subtrahere dicitur, ut ex prædictis patet (art. 2. hu. quest. ad 3.)

Ad secundum dicendum, quod Hieronymus loquitur quantum ad culpam, & non quantum ad penas, quæ possunt etiam injuste infligi a rectoribus Ecclesiarum. (2)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas errores Jo: Hussi (ut refert Concilium Constantiense) infra dicentis, quod sacerdos vivens secundum legem Christi, & habens notitiam Scripturæ, & affectum ad ædificandum populum, debet prædicare, non obstante prætenfa excommunicatione. Item ejusdem dicentis, quod quilibet prædicantis officium de mandato accipit, quæ ad sacerdotium accedit; & illud mandatum debet exequi, non obstante excommunicatione. Item Joannis Wicleff pejus dicentis, quod illi, qui dimittunt prædicare, sive audire verbum Dei, propter excommunicationem hominum; sunt excommunicati, & (secundum Præs.) addentis, quod in die judicii habebuntur Antichristi, & proditores. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, errores hos merito damnari a Concilio Constantiensi. sess. 8. contra Wicleff, & 15. contra Hussi, cujus sententiam damnatoriam lege supra qu. 20. ar. 3. de Wicleff, & quest. 19.

19.

(1) Super illud Matth. 16. Tibi dabo claves regni cælorum: Et quodcumque solveris &c. Ubi paulo aliis verbis istum locum Episcopi & Presbyteri non intelligentes, aliquid sibi de Phariseorum assumunt supercilio ut vel damnent innocentes vel solvere se noxios arbitrentur, cum apud Deum non sententia Sacerdotum sed reorum vita queratur, &c. Sequens autem appendix Gregorii, refertur ut hic in Decretis cap. Sententia, Causa. 11. qu. 3. Sed aliter in Gregorii textu homil. 26. super Evangelia circa medium: Sub magno moderamine Pastores Ecclesie vel solvere studeant vel ligare: Sed utrum juste an injuste obliget Pastor, Pastoris ratione sententia grægi timenda est; ne is qui subest & cum injuste forsitan ligatur ipsam obligationis suæ sententiam ex alia culpa mereatur. Pastor ergo vel absolvere indiscretus timeat vel ligare: Is autem qui sub manu pastoris est, ligari timeat vel injuste, nec Pastoris sui judi-

cium temere reprehendas; ne est: injuste ligatus est, ex ipsa sumide reprehensionis superbia culpa qua non erat fiat.

(2) Non quod sic possint ut licite infligant cum injuste infligunt, quæ hoc moraliter posse intelligantur, sed quia contingere potest ut sic infligant, quod est eos physice posse, quantumcumque non possint moraliter. Nec tamen ut dicantur illud facere non injuste alia certitudo quam præsumptiva requiritur qua justum putent ut sic faciant, quia sufficientem causam sibi subesse arbitrantur: Unde inter assertiones Joannis Wicleff in Concilio Constantiensi sess. 8. sicut supra damnatas undecima est, Nullus Prælatus debet aliquem excommunicare nisi prius scias esse excommunicatum a Deo; & qui sic excommunicat, est hereticus: Et 30. impudenter adhuc: Excommunicatio Papa vel cujus curie Prælatus non est timenda, quia est consueva Antichristi.

19. a. 5. de Huss, *append.* Item a Concilio *Latetan.* sub *Leone X.* sess. 11. ubi Leo post alia multa subdit: „ Sacro approbante Concilio statuimus, & ordinamus, ut nullus, tam clericus secularis, quam cujuscunque etiam mendicantium ordinis regularis, aut quivis alius, ad quem facultas prædicandi, tam de jure, quem de consuetudine, vel privilegio, aut alias pertinet, ad hujusmodi officium exercendum admittatur, nisi per superiorem suum diligenter examinatus, ac morum honestate, ætate, doctrina, probitate, prudentia, & vitæ exemplo ad illud opus idoneus reperiatur. Et hic quocumque postea prædicaturus accesserit, de hujusmodi examine, & idoneitate sua per litteras, seu alias sui examinatoris, approbatorisque Episcopis, & aliis locorum ordinariis fidem legitime faciat, &c. Si qui autem contra præmissorum aliquid committere, quicquam ausi fuerint, excommunicationis sententiam incurraant, a qua non nisi a Romano Pontifice absolvantur, & ut horum exemplo alii attendere similia minime audeant, eis prædicationis officium interdictum esse perpetuo decernimus, non obstantibus quibuscunque privilegiis, „ &c. Hæc ibi. Leo autem Decimus post Concilium Constantiense, quod damnavit ipsos Wicleff, & Huss & consequenter per hoc, quod excommunicationem de novo profert, ut supra, demonstrat, quod loquitur contra errores, qui ab Wicleff, & Huss prodierunt, & eos damnat. Item a Concil. *Trident.* sess. 25. cap. 3. de reforma. 2. *Si obdurato animo censuris annexas in illis per annum inforduerit: etiam contra eum, tanquam de hæresi suspectum procedi possit.* Hæc ibi. Item a, &c. ut supra *ar. 1. appen.* ubi ostenditur, quam timenda sit excommunicatio. Adde, quod tales excommunicati, etiam de suspitione hæresis per Concil. *Trident.* notantur modo jam dicto: & consequenter perpende hinc, quanti terroris sit excommunicari, vel etiam excommunicationi non obedire. Item a Concilio *Triburiensi* cap. 3. sic: „ Idcirco non potentiam ostendentes, sed justitiam exhibentes præcipimus, & auctoritate nostra injungimus omnibus regni nostri Comitibus, postquam ab Episcopis anathemate excommunicationis percussuntur, & tamen ad pœnitendum non inclinantur, ut ab ipsis comprehendantur: ut, qui divinum judicium non verentur, humana sententia feriantur. „ Hæc ibi. Item a Papa *Eugenio Secundo* ex Concilio *Rhemensi*; sic,

„ Qui excommunicato, donec ab eo, qui eum excommunicaverat, vel ab alio auctoritate Sedis Apostolicæ solvatur, scilicet, ter communicare præsumperit, excommunicationis sententia ipsum teneri censetur. „ Hæc ibi. Auditores ergo prædicatoris excommunicari notorie, antequam absolvatur, videntur excommunicati per Eugenium, Item a Concilio apud Palatium Vernis cap. 9. sic: *Quod si aliquis ista omnia contempserit, & Episcopus emendare minime poterit, Regis judicio exilio condemnatur.* Hæc ibi; ubi in contextu est locutio de excommunicatione. *Tertio* habes: quomodo per rationem ostendas; merito dictum fuisse a Papa *Gregorio II.* *quæst. 3. Sententia Pastoris, sive justa, sive injusta fuerit, timenda est.* Hæc ibi. Ubi insinuatur, quod excommunicatio injusta quandoque habet suum effectum, qui effectus multum timendus. De quo effectum in *art. 1.* & in *Concil.* apud Palatium Vernis cap. 9. „ *Ut sciatis, qualis sit modus istius excommunicationis, in ecclesiam non debet intrare, nec cum ullo christiano cibum, vel potum sumere, nec ejus munera accipere debet, vel osculum porrigere, nec in oratione se jungere, nec salutare, antequam ab Episcopo suo fuerit conciliatus.* Hæc ibi. *De quo etiam effectum loquitur est Gregorius nonus de sentent. excommunicati. Si quem, &c.* „ a iudice excommunicari contingat, dicendum est, eum, non tantum minori, quæ a perceptione sacramentorum, sed etiam majori excommunicatione, quæ a communionem fidelium separat, esse ligatum. „ Hæc ibi. *Quarto* habes: quomodo per rationem præmissa dicta Patrum, pro quanto excommunicationem injustam dicunt esse timendam, vel effectum suum habere, vel non contemnendam, sed humiliter observandam, & intelligendam, & probam, & tætaris. *Quinto* vide: quomodo &c.

QUESTIO XXII.

De his qui possunt excommunicare, & excommunicari,

In sex articulos divisa.

DEinde considerandum est de his qui possunt excommunicare, & excommunicari. Circa quod quærentur sex.

Primo, utrum quilibet sacerdos possit excommunicare.

Secundo, utrum non sacerdos excommunicare possit.

Tertio

Tertio, utrum excommunicatus, vel suspensus possit alium excommunicare.

Quarto, utrum aliquis seipsum, vel æqualem, vel superiorem possit excommunicare,

Quinto, utrum aliqua universitas excommunicari possit.

Sexto, utrum semel excommunicatus excommunicari possit ulterius.

ARTICULUS I. 85

Utrum quilibet sacerdos possit excommunicare.

AD primum sic proceditur. Videtur quod quilibet sacerdos possit excommunicare. Excommunicatio enim est actus clavium. Sed quilibet sacerdos habet claves. Ergo quilibet sacerdos potest excommunicare.

2. Præterea. Maius est absolvere, & ligare in foro pœnitentiæ quam in foro iudicii. Sed quilibet sacerdos potest sibi subditos in foro pœnitentiæ absolvere, & ligare. Ergo etiam potest sibi subditos quilibet sacerdos excommunicare.

Sed contra. Ea in quibus imminet periculum, sunt majoribus reservanda. Sed pœna excommunicationis est valde periculosa,

Sum.S.Th.Tom.XIII.

nisi cum moderamine fiat. Ergo non debet cuilibet sacerdoti committi.

Respondco dicendum, quod in foro conscientie causa agitur inter hominem & Deum (1); in foro autem exterioris iudicii causa agitur hominis ad hominem. Et ideo absolutio, vel ligatio quæ unum hominem obligat quoad Deum tantum, pertinet ad forum pœnitentiæ, sed illa quæ hominem obligat in comparatione ad alios homines, ad forum publicum exterioris iudicii pertinet. Et quia homo per excommunicationem a communione fidelium separatur, ideo excommunicatio ad forum exteriorius pertinet. Et ideo illi soli possunt excommunicare qui habent jurisdictionem in foro iudicali. Et propter hoc soli Episcopi propria auctoritate, & majores prælati secundum communioem opinionem possunt excommunicare; sed presbyteri parochiales non nisi ex commissione eis facta, vel in certis casibus; sicut in furto, & rapina, & huiusmodi, in quibus est eis a jure concessum quod excommunicare possint. (2) Ahi autem dixerunt, quod etiam sacerdotes parochiales possunt excommunicare. Sed prædicta opinio est rationabilior,

Ad primum ergo dicendum, quod ex-

Bb

com-

(1) Quia licet etiam confessio ad absolutionem impetrandam homini fiat, & ab homine absolutio detur, non tamen audit confessionem aut absolvit ut homo sed ut Deus quasi personam Dei representans; ut superius notatum est cum de confessione ageretur.

(2) Sic intelligi potest quod Eugenius Papa extra de officio iudicis ordinarii cap. Si sacerdos decernit quod si Sacerdos scias pro certo aliquem esse reum alicujus criminis, vel si confessus fueris & emendare nolueris, nisi iudiciario ordine quis probare potueris, non debet cum arguere nominatim sed indeterminate sicut dixit Christus, unus vestrum me traditurus est, sed si ille cui damnatum illatum est peccatis iustitiam; potest excommunicare auctorem damni, &c. & ca. Cum ab Ecclesiis in eadem tit. Alexander 3. Episcopo Florantino rescribit: Cum ab Ecclesiis Prelatis Ecclesiastica sententia in malefactores aliquos promulgatur, rata debet & firma consistere, & usque ad condignam satisfactionem inviolabiliter observari: Quapropter mandamus quatenus si quando Plebanus Sancti Pancratii in Clericos vel laicos parochianos suos excommunicationis sententiam rationabiliter euleris ipsam satis inviolabiliter observari, & eam sine congrua satisfactione & absque ejusdem Plebani conscientia non relaxes, Idem absque consilio & inconfulto illo &c. Ut & cap. Nemo, in Decretis Causa 2. qu. 1. ex libro Constitutionum: Nemo Episcopus, nemo Presbyter excommunicat aliquem aequam causa probetur propter

quam Ecclesiastici Canones hoc fieri jubent. Nec Archidiaconos porro aut Legatos de quibus mox agitur, sine concessione speciali hoc posse indicatur de officio Archidiaconi cap. Archidiacono, ex Alexandro 3. ac de officio Legati cap. Quod translationem ex Innocentio 3. & Excommunicatis ex Gregorio 3. Cæterum quovis jure inferiores Episcopis excommunicare supponatur, id solemniter tamen soli Episcopi præstare possunt iuxta ritum notatum in Decretis Causa 11. qu. 3. cap. Detenti, ex Zacharia Papa, ut Ostiensis & Raymundus in Summa sua notant respective, ubi & huius posterioris Commentator dicitur dominicales excommunicationes quæ a Parochis fiunt eatenus valere tantum ait quatenus illis non contradicit Episcopus & sic interpretative permittit. Alioqui proprie ad solum Episcopum pertinet hæc potestas: Uade Causa 16. quæst. 2. cap. Visse excommunicatio numero Episcopi dicitur, ut & cap. Corripiantur Causa 24. ex Augustino lib. de correptione & gratia cap. 25. Episcopale iudicium. Quia porro electi Episcopi ea libere possunt exercere quæ ad jurisdictionem pertinent, sicut est excommunicatio, ut cap. Transmissum Extra de electione Celestinus 3. dicit, potest autem eligi non Sacerdos in Episcopum, licet Episcopale officium (quod est ordinis) sine alicuius ministerio non valeat adimpleri, ut Innocentius 3. cap. Ex literis Extra de excessibus Prælatorum loquitur, patet quod excommunicare interdum possit etiam non sacerdos.

communicatio non est actus clavis directe, sed magis respectu exterioris iudicii. Sed sententia excommunicationis, quamvis in interiori iudicio promulgetur, quia tamen aliqua modo pertinet ad aditum regni, secundum quod Ecclesia militans est via ad triumphantem; ideo etiam talis iurisdictio, per quam homo excommunicare potest, clavis potest dici. Et secundum hoc a quibusdam distinguitur, quod est clavis ordinis, quam omnes sacerdotes habent; & clavis iurisditionis in foro judiciali, quam habent soli iudices exterioris fori. Utramque tamen Deus Petro contulit Matth. xvi. & ab ipsa in alios descendit, qui utramvis habent.

Ad secundum dicendum, quod sacerdotes parochiales habent quidem iurisditionem in subditos suos quantum ad forum conscientie, sed non quantum ad forum iudiciale: quia non possunt conveniri coram eis in causis contentiosis. Et ideo excommunicare non possunt, sed absolvere possunt in foro poenitentiali. Et quamvis forum poenitentiali sit dignius; tamen in foro judiciali maior solemnitas requiritur, quia in eo oportet quod non solum Deo, sed etiam homini satisfiat.